
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI NON RICOMPRESI NELLA PROCEDURA DI GARA 
EFFETTUATA DA S.C.R. PIEMONTE (FINO AL 31.03.2024) - INTEGRAZIONE

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Con Determinazione del Direttore della S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti  
Patrimoniale n. 640 del 03.05.2023, esecutiva nelle forme di legge, questa Amministrazione ha 
aggiudicato la fornitura in somministrazione di farmaci italiani non ricompresi nella procedura di gara 
effettuata da S.C.R. Piemonte e la fornitura tramite presupposizione di farmaci esteri per l'A.S.L. AL 
occorrenti fino al 31.03.2024 alle condizioni economiche indicate nelle offerte economiche di 
riferimento, le quali si richiamano integralmente per relationem, e nel prospetto allegato al 
provvedimento stesso per farne parte integrante e sostanziale, per un importo annuale ammontante 
a Euro 72.756,00 I.V.A. 10% esclusa, corrispondente a Euro 80.031,60 I.V.A. 10% compresa.

Con nota prot. n. 55487 del 01.06.2023 la S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL richiedeva 
l’acquisto del principio attivo ANTICORPI ANTDIGITALE - FIALA 40 MG in quanto non inserito in 
alcun provvedimento di aggiudicazione e inserito nell’elenco degli antidoti A.S.L. AL. 

Al fine di acquisire il prodotto è stata, dunque, avviata R.D.O. apposita sul portale ME.PA – 
Acquisti in rete, n. 3597526, i cui termini vengono di seguito riassunti:

Denominazione R.D.O. ANTICORPI ANTIDIGITALE - FIALA 40 MG - Fabbisogno: 
n. 12 fiale

Importo a base d’asta Euro 
Procedura di aggiudicazione Prezzo più basso previa conformità 

     Numero fornitori invitati          4 (Unipharma SA – Farmaceutica internazionale Italiana 
S.r.l. - Primo farma S.r.l. - Ottopharma S.r.l.)

Numero offerte ricevute 4
Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 06.06.2023
Scadenza presentazione offerte 13.06.2023
Validità offerta 31.03.2024

In data 14.06.2023 questa S.C. ha provveduto all’apertura della busta amministrativa, 
contenente altresì la documentazione tecnica relativa ai prodotti offerti. 

In questa sede è stata esclusa la ditta offerente  Farmaceutica internazionale Italiana S.r.l. 
avendo inserito propria offerta economica in tale spazio della procedura telematica destinato, invece, 
a contenere documenti di natura amministrativa e tecnica.

In data 20.06.2023 si è proceduto all’apertura della busta contenente le offerte economiche 
presentate, come risulta dal report documentale degli atti della procedura depositato presso la S.C. 
proponente, e alla redazione della graduatoria prezzo come risulta dal seguente prospetto di 
dettaglio, il quale riporta, altresì, l’esito di valutazione conformità operato dalla S.C. Farmacia 
Ospedaliera: 

DITTA GIUDIZIO DI CONFORMITA’ IMPORTO  COMPLESSIVO 
OFFERTO

Unipharma SA CONFORME Euro 17.337,60



3

Ottopharma S.r.l. CONFORME Euro 17.760,00

Primo farma S.r.l. CONFORME Euro 17.976,00

Si riassume di seguito l’offerta presentata dalla seguente Ditta, alla quale si ritiene di 
aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alle condizioni economiche successivamente 
dettagliate  per un importo complessivo ammontante a Euro 17.337,60 I.V.A. 10% esclusa:

ANTICORPI ANTIDIGITALE- FIALA 40 MG - Fabbisogno: n. 12 fiale
SMART CIG: ZD339F4355  
DITTA: Unipharma SA
SEDE LEGALE: Via Figino, 6 – 6917 Barbengo (Lugano)
PARTITA IVA: CHE 106.883.221
TEL: +41 91 9856211
PEC: unipharma@pec.unipharma.it
Fabbisogno presunto: n. 12 fiale 
IMPORTO COMPLESSIVO I.V.A. ESCLUSA 10%: Euro 17.337,60

          Per l’affidamento della fornitura in esame, dato l’esiguo importo, risulta giustificato, ai fini 
dell’integrazione dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione in preambolo citata, il ricorso 
all’affidamento diretto, da disporre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) del 
Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel 
testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 
29.07.2021 n. 108, che consente tale fattispecie e secondo le modalità indicate dall’art. 14 lettere 
a) e f) del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 36 del decreto legislativo n. 50 e s.m.i., in attuazione delle linee guida A.N.A.C. n. 4/2016, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 754 del 16.11.2017 esecutiva nelle forme di 
legge. 

Tanto ciò premesso, si ritiene di integrare la Determinazione n. 640 del 03.05.2023, esecutiva 
nelle forme di legge, nei confronti della succitata Ditta, mediante effettuazione di un affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, 
convertito con modificazioni nella Legge 11.9.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 
31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, la fornitura in 
somministrazione in argomento per un importo complessivo annuale ammontante ad Euro 17.337,60 
I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 19.071,36 I.V.A. 10% inclusa. 

Si precisa che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante trattandosi 
di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto di variazioni 
in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo richiedenti, senza 
necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del relativo contratto.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.



4

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad un operatore economico determinato 
disposto ai sensi art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con 
modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120 nel testo modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 
77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108 per il quale si rileva pertanto la 
mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come 
prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra

AGGIUDICATARIO Unipharma SA
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Euro 17.337,60

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA 
FORNITURA 31/03/2024

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 
S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante l'adozione 
del presente provvedimento non sono di nuova introduzione, trattandosi di materiale attualmente in 
uso.

La spesa derivante dall’assunzione della presente determinazione deve intendersi compresa 
in quella assunta con la richiamata determinazione del Direttore S.C. Economato -  Logistica - 
Approvvigionamenti - Patrimoniale n. 640 del 03.05.2023, esecutiva nelle forme di legge.

Tutto ciò premesso:
         

DETERMINA

1) DI INTEGRARE la Determinazione n. 640 del 03.05.2023, esecutiva nelle forme di legge, ed 
AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 
76 convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto 
Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108,  la fornitura in 
somministrazione di farmaci italiani non ricompresi nella procedura di gara effettuata da S.C.R. 
Piemonte fino al 31.03.2024 per l'A.S.L. AL occorrenti fino al 31.03.2024 alla ditta di cui di seguito 
ed alle condizioni economiche di cui all’offerta di riferimento, che, in questa, si richiama 
integralmente per relationem: 

ANTICORPI ANTIDIGITALE- FIALA 40 MG - Fabbisogno: n. 12 fiale
SMART CIG: ZD339F4355  
DITTA: Unipharma SA
SEDE LEGALE: Via Figino, 6 – 6917 Barbengo (Lugano)
PARTITA IVA: CHE 106.883.221
TEL: +41 91 9856211
PEC: unipharma@pec.unipharma.it
Fabbisogno presunto: n. 12 fiale 
IMPORTO COMPLESSIVO I.V.A. ESCLUSA 10%: Euro 17.337,60



5

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della 
presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di procedura 
alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di “stand still” come 
prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

3) DI EVIDENZIARE che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto di 
variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo richiedenti, 
senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del relativo contratto.

4)  DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018  per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

6) DI DARE ATTO che la spesa  derivante dall’assunzione della presente determinazione deve 
intendersi compresa in quella assunta con la richiamata determinazione del Direttore S.C. Economato 
-  Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale n.  640 del 03.05.2023, esecutiva nelle forme di 
legge.

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 1603/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-09-11T16:40:31+0200
	LUCIA CARREA




